
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 361 del 04/06/2024 Reg. N. Servizio 34 del 04/06/2024

OGGETTO Servizi di telefonia ed accesso ad internet per la sede comunale. Triennio 2024-
2026. Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi degli artt. 17 comma
2 e 50 comma 1 lett. b del D. Lgs 36/2023 tramite MEPA.

CIG: B1D94041A4

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Sindacale n. 9 del 23/11/2023 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Cavallo Rosa, è stato conferito
l’incarico di responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.39 del 29/12/2023 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.40 del 29/12/2023 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

PREMESSO che la fornitura del servizio di telefonia fissa ed accesso ad internet rappresenta per l’Ente un servizio
strategico, che necessita di alta affidabilità e di un servizio di assistenza strutturato, atto a garantire la continuità nel
funzionamento degli uffici e nell’erogazione dei servizi al pubblico.

RILEVATO che i servizi di telefonia fissa e di accesso ad internet sono tra loro profondamente correlati, rendendo
pertanto necessario provvedere all’affidamento dei servizi ad unico operatore, mediante corresponsione di un unico
canone fisso che ricomprenda la gestione e fornitura della telefonia fissa e l’accesso ad internet.

RICHIAMATI:
 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 l’art. 17 comma 2, del decreto legislativo 36/2023 e smi, il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;



VISTO l’art. 50 , comma 2, lett. B del D.L. n. 36/2023 che prevede “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

DATO ATTO CHE la scelta del contraente, individuato in TIM SPA con sede in Milano Via Gaetano Negri,1, C.F./P. IVA
00488410010, è stata effettuata mediante ricorso al M.E.P.A., con ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) N° 662223, dopo la
ricerca dell’art. prescelto.

VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot. INPS_40960667 del 15/05/2024 con scadenza il
12/09/2024;

PRECISATO che, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il servizio di telefonia ed accesso ad internet della
sede comunale;

 l’oggetto del contratto che verrà stipulato in conseguenza della presente determinazione riguarda l’affidamento
del predetto servizio;

 il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata mediante sottoscrizione del documento di stipula generato
dal MEPA;

 le clausole ritenute essenziali, contenute nel contratto, debbono considerarsi le seguenti:
o ammontare del servizio;

o condizioni di esecuzione;

o termine e durata dei lavori;

o modalità di pagamento;

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 50, comma 2, lett. b) del
Decreto legislativo 36/2023 e s.m.i., mediante ordine diretto d’acquisto sul MEPA;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: B1D94041A4;

RITENUTO necessario affidare il servizio in oggetto per il triennio 2024-2026 per una spesa complessiva pari ad €
9.650,30 IVA compresa precisando che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale
2024/2026 al capitolo 1231.4, P. Finanziario:1.03.02.05.001.

VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di telefonia ed accesso ad
internet della sede comunale;

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 ricorrendo al MEPA.



3. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. lgs 36/2023, alla società
TIM SPA con sede in Milano Via Gaetano Negri,1, C.F./P. IVA 00488410010, a mezzo O.D.A. n. 662223 del
27/05/2024 per l’importo complessivo di € 9.650,30, il servizio di telefonia e di accesso internet della sede
comunale;

4. DI IMPEGNARE, a favole della società TIM SPA, l’importo pari ad € 9.650,30 per il triennio 2024-2026, come di

seguito riportato:

- anno 2024 € 1.608,38;

- anno 2025 € 3.216,76;

- anno 2026 € 3.216,76;

- anno 2027 € 1.608,38.

5. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 9.650,30 sul capitolo 1231.4 del bilancio di previsione 2024-2026;

6. DI DARE ATTO CHE:

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio, è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito è stato acquisito il CIG:

B1D94041A4;

- è stata verificata la regolarità contributiva acquisendo il DURC online;

- il R.U.P. è la d.ssa Rosa Cavallo.

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrenza dalla data di

sottoscrizione dell’Ordinativo MEPA.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

10. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Rosa CAVALLO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 04/06/2024 Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:04/06/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.05.001 01.02 1231.4 Servizi di
telefonia ed
accesso ad
internet per
la sede
comunale.
Triennio
2024-2026.
Determina a
contrarre ed
affidamento
diretto ai
sensi degli
artt. 17
comma 2 e
50 comma 1
lett. b del D.

1.608,38 2024 600



Lgs 36/2023
tramite
MEPA.

1.03.02.05.001 01.02 1231.4 Servizi di
telefonia ed
accesso ad
internet per
la sede
comunale.
Triennio
2024-2026.
Determina a
contrarre ed
affidamento
diretto ai
sensi degli
artt. 17
comma 2 e
50 comma 1
lett. b del D.
Lgs 36/2023
tramite
MEPA.

3.216,76 2025 14

1.03.02.05.001 01.02 1231.4 Servizi di
telefonia ed
accesso ad
internet per
la sede
comunale.
Triennio
2024-2026.
Determina a
contrarre ed
affidamento
diretto ai
sensi degli
artt. 17
comma 2 e
50 comma 1
lett. b del D.
Lgs 36/2023
tramite
MEPA.

3.216,76 2026 7

1.03.02.05.001 01.02 1231.4 Servizi di
telefonia ed
accesso ad
internet per
la sede
comunale.
Triennio
2024-2026.
Determina a
contrarre ed
affidamento

1.608,38 2027 6



diretto ai
sensi degli
artt. 17
comma 2 e
50 comma 1
lett. b del D.
Lgs 36/2023
tramite
MEPA.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/06/2024 al N. 600.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/06/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


